EDITAL n.º 050/2020 – SESP-SEED

ANULAÇÃO PARCIAL DE EDITAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

1. O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no
Edital 001/2020 SESP/SEED, em razão da controvérsia colocada nos autos de Ação Popular nº 0003635-
24.2021.8.16.0004, e considerando auditoria realizada no certame, ANULA parcialmente o Edital 026/2020
– Divulgação das Pontuações Referentes à Entrevista SEED – exclusivamente na parte referente aos
seguintes candidatos:

1.1 Invalidação da pontuação de Diretor-Cívico Militar de:

1.1.1 Pelo constatado em auditoria do certame, realizada por esta Presidência, os candidatos acima
mencionados inscreveram-se para a função de Monitor-Cívico Militar, nos termos do item 4.1.2 do Edital
001/2020, conforme divulgado no Edital 005/2020. Porém, foram entrevistados para a função de Diretor
Cívico-Militar, para a qual não estavam inscritos, conforme consta no Edital 026/2020.

GRAD. NOME RG MUNICÍPIO

1 2SGT JOSE KLEBER DE AGUIAR 49437331 APUCARANA

2 SUBTEN JOSIMAR PEREIRA DE SOUZA 33950543 BANDEIRANTES

3 SUBTEN NELSON GONCALVES 46758595 CASCAVEL

4 2SGT ARNALDO ESTEVAM 38437860 COLOMBO

5 SUBTEN HAROLDO CESAR DA SILVA 43832158 CORNELIO PROCOPIO

6 3SGT ALAIR ALVES ROSA 49653263 CURIUVA

7 2SGT EDGAR REGINO DA SILVA 42001457 FOZ DO IGUACU

8 1SGT
MARCOS CLAUDINEI GRIGGIO
CAMARGO 33860030 FOZ DO IGUACU

9 SUBTEN
SATURNINO FERREIRA DA SILVA
NETO 47327431 FOZ DO IGUACU

10 2SGT DE JESUS LOPES 20416815 MARECHAL CANDIDO RONDON

11 3SGT
PAULO FERNANDO FEIJO
BERNARDO 43861557 MEDIANEIRA

12 SUBTEN CLAUDIO ROBERTO DO ROSARIO 48603629 PARANAGUA

13 2SGT EVANDRO JOSE FAGANELLI 57570202 RIBEIRAO CLARO

14 SUBTEN EUCLIDES TADEU DA SILVA 36770368 SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA

15 3SGT RONALDO ARRUDA DE OLIVEIRA 43685473 CAMBE

16 SUBTEN ADILSON LUIS DE OSTI 41423331 LONDRINA

17 SUBTEN ELIAS FRANCO 40939008 LONDRINA

18 SUBTEN MARCOS JOEL PAGNAN 36922524 LONDRINA

19 SUBTEN VALMIR ALEXANDRE 42032549 LONDRINA

20 3SGT JOEL RODRIGUES DA SILVA 52360501 PATO BRANCO

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) –

PROGRAMA DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

443
72

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 28/07/2021 09:34. As assinaturas deste documento constam às fls. 446a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f4f13ed6016337c50c269f6e68cce149.

1.2 Invalidação da pontuação de Monitor-Cívico Militar de:

1.2.1 Os candidatos acima mencionados inscreveram-se para a função de Monitor Cívico-
Militar, nos termos do item 4.1.2 do Edital 001/2020, porém possuem pontuação na entrevista superior a 20
pontos, máximo para a função de Monitor, conforme consta no Edital 026/2020, logo houve equívoco na
divulgação de suas pontuações.

2. Portanto, por violação ao princípio da legalidade, em razão da alteração de função durante o
processo seletivo, sem previsão editalícia para tal, este Presidente decide ANULAR PARCIALMENTE a
etapa de entrevista realizada pelos candidatos listados no subitem 1.1 deste Edital, declarando inválidas suas
pontuações de Diretores Cívicos-Militares divulgadas no Edital 026/2020, pois fizeram a avaliação para
função diferente da declarada no ato de inscrição.

3. No caso dos candidatos listados no subitem 1.2, suas notas divulgadas foram superiores ao
máximo permitido para função de Monitor Cívico-Militar, em que fizeram suas inscrições, em razão de
equívoco na confecção do edital. Diante de tal falha, este Presidente  decide ANULAR PARCIALMENTE
a etapa de entrevista realizada pelos candidatos listados no subitem 1.2 deste Edital, declarando inválidas
suas pontuações de Monitores Cívicos-Militares divulgadas no Edital 026/2020.

4. Como consequência desta anulação, os candidatos listados abaixo deverão repetir a etapa de
entrevista, a ser executada pela SEED, conforme previsão do Edital 001/2020. Considerando ainda que não
houve dolo ou culpa dos candidatos na irregularidade verificada, eles deverão ser reclassificados de acordo
com a pontuação de suas entrevistas realizadas para a função correta, conforme suas inscrições.

5. As entrevistas deverão acontecer seguindo os mesmos critérios e pela mesma comissão
designada anteriormente, de modo a haver exata repetição da etapa nas mesmas condições

6. Assim, a Comissão Especial da SEED faz a convocação dos candidatos para a realização das
entrevistas na função de Monitor Cívico Militar, nos Núcleos Regionais de Educação e horários abaixo
listados:

GRAD. NOME RG MUNICÍPIO

1 2SGT CARLOS ROBERTO DE SOUZA 40678131 CORNELIO PROCOPIO

2 1SGT DOMINGOS HENRIQUE ASSUNCAO 35383620 CORNELIO PROCOPIO

3 SUBTEN JOSE ALENCAR DE ALMEIDA 42843091 CORNELIO PROCOPIO

4 2SGT JOSE NATALINO FERREIRA 40669809 CORNELIO PROCOPIO

5 3SGT
ANA MARGARETE TANCK
STOPINSKI 22173707 CURITIBA

6 2SGT JOAO CARLOS PEDROSO 40550798 IRATI

7 1SGT LAERCIO LUIZ PRESTES 40668276 IRATI

8 3SGT ANDRE LUIZ MARTINEZ 42261122 MARINGA

9 CABO ALDINEY DA SILVA 58311960 PITANGA

444
72

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 28/07/2021 09:34. As assinaturas deste documento constam às fls. 446a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f4f13ed6016337c50c269f6e68cce149.

7. Ainda, considerando a ausência de pontuação, no Edital 026/2021, dos candidatos listados
abaixo, a Comissão Especial da SEED faz as suas convocações para a realização das entrevistas na função de
Diretor Cívico-Militar, nos Núcleos Regionais de Educação e horários abaixo listados:

8. Pelas razões acima expostas, o Presidente do concurso anula os atos ilegais mencionados e a
Comissão Especial da SEED convoca os candidatos para a realização de novas entrevistas.

Curitiba, PR, 28 julho de 2021.

Maj. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

Gislaine Cristina Alves da Silva,
Coordenação do Departamento de Gestão Escolar - SEED. 

GRAD. NOME RG LOCAL DATA HORÁRIO

1 SUBTEN
NELSON
GONCALVES 46758595 CASCAVEL 02/08/2021 13h30

2 SUBTEN
JOSIMAR PEREIRA
DE SOUZA 33950543 CORNELIO PROCOPIO 02/08/2021 13h30

3 2SGT
CARLOS ROBERTO
DE SOUZA 40678131 CORNELIO PROCOPIO 02/08/2021 14h

4 1SGT

DOMINGOS
HENRIQUE
ASSUNCAO 35383620 CORNELIO PROCOPIO

02/08/2021
14h30

5 SUBTEN
HAROLDO CESAR
DA SILVA 43832158 CORNELIO PROCOPIO 02/08/2021 15h

6 SUBTEN
JOSE ALENCAR DE
ALMEIDA 42843091 CORNELIO PROCOPIO 02/08/2021 15h30

7 2SGT
JOSE NATALINO
FERREIRA 40669809 CORNELIO PROCOPIO 02/08/2021 16h

8 3SGT
ANA MARGARETE
TANCK STOPINSKI 22173707 CURITIBA 02/08/2021 13h30

9 3SGT
ALAIR ALVES
ROSA 49653263 TELEMACO BORBA 02/08/2021 13h30

10 2SGT
JOAO CARLOS
PEDROSO 40550798 IRATI 02/08/2021 14h

11 1SGT
LAERCIO LUIZ
PRESTES 40668276 IRATI 02/08/2021 14h30

12 CABO ALDINEY DA SILVA 58311960 PITANGA 02/08/2021 13h30

13 SUBTEN
EUCLIDES TADEU
DA SILVA 36770368 CORNÉLIO PROCÓPIO 02/08/2021 16h30

GRAD. NOME RG LOCAL DATA HORÁRIO

1 SUBTEN
LEANDRO
METZLER 49128525 FRANCISCO BELTRAO 02/08/2021 13h30

445
72

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 28/07/2021 09:34. As assinaturas deste documento constam às fls. 446a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f4f13ed6016337c50c269f6e68cce149.

ANEXO ÚNICO
ENDEREÇO DOS NÚCLEOS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO
EDUCAÇÃO

ENDEREÇO

APUCARANA AV. DR. MUNHOZ DA ROCHA, 310 - CENTRO, APUCARANA - PR

CASCAVEL AV. BRASIL, 2040, BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO – CASCAVEL - PR

CORNÉLIO
PROCÓPIO

AVENIDA MINAS GERAIS, 435, CENTRO, CORNELIO - PROCOPIO - PR

CURITIBA RUA: SALVADOR FERRANTE, 1651 – BOQUEIRÃO – CURITIBA - PR

FRANCISCO
BELTRAO

RUA MARANHÃO, 631 – CENTRO, FRNACISCO BELTRÃO

IRATI RUA CORONEL EMILIO GOMES, Nº 111 – CENTRO – IRATI – PR

PITANGA RUA DUQUE DE CAXIAS, 517 – PITANGA - PR

TELÊMACO BORBA AV. PARANÁ Nº 861 CENTRO TELÊMACO BORBA – - PR

446
72

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 28/07/2021 09:34. As assinaturas deste documento constam às fls. 446a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f4f13ed6016337c50c269f6e68cce149.

446a
72

Documento: Edital050AnulacaoParcialdeEditaleConvocacaoparaEntrevistas.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gislaine Cristina Alves da Silva em 28/07/2021 10:26, Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 28/07/2021
11:22.

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 28/07/2021 09:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f4f13ed6016337c50c269f6e68cce149.